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روزنامه نیویورک تایمز ]آمریکا[

باج گیری فرانسه از هائیتی
نیویورک تایمز در یک گزارش جنجالی، ضمن بررسی 
هزاران برگ سند تاریخی نوشته که دولت استعماری 
فرانسه در قرن نوزدهم میلادی با ارسال کشتی های توپ دار 
خود به سواحل هائیتی، از این کشور باج خواهی کرده و 
پذیرفته که خاک آن را اشغال نکند. هائیتی طی 64سال، 

مجموعا معادل 560میلیون دلار به فرانسه باج داده است.

یک سال مانده به انتخابات 
پارلمانی و ریاست جمهوری 
ترکیه، افزایش فشارهای 
حزب حاکم »عدالت و توسعه« این کشور بر 
رقبا آغاز شده است. هفته گذشته محکومیت 
خانم »جانان کافتانچی اوغلو« یکی از برترین 
چهره های اپوزیسیون ترکیه به کمتر از 5سال 
حبس تعلیقی و ممنوعیت از ادامه فعالیت های 
سیاسی او نگرانی  های گسترده ای نسبت به 
سرکوب سیاستمداران چپ توسط حزب حاکم 
پیش از آغاز انتخابات سال آینده ایجاد کرده است؛ 
نگرانی هایی که پس از تجمع چندده هزار نفری که 
روز شنبه در حمایت از این سیاستمدار در شهر 
استانبول برگزار شد، رنگ و بوی دیگری گرفت و 
دامنگیر حزب عدالت و توسعه شد. عملکرد ضعیف 
حزب حاکم در نظرسنجی ها نشان می دهد این 
حزب در انتخابات پیش رو، دچار یک وضعیت 

به شدت بحرانی خواهد شد.
کفتانچی اوغلو، رئیس حزب سکولار جمهوریخواه 
خلق در استانبول، در حالی در میان طرفدارانش 
حاضر شد که به تازگی مجازات زندان او به کمتر از 
5سال حبس تخفیف یافته است. اتهام او توهین 
به رجب  طیب اردوغان و دولت ترکیه بوده است. 
بخشی از اتهامات مرتبط با رشته توییت هایی 
است که او 10سال پیش منتشر کرده است. 
کفتانچی اوغلو بارها تأکید کرده که این اتهامات 
با انگیزه های سیاسی به او وارد شده اند. 
دادگاه استینافی در استانبول با تأیید 3اتهام 
کفتانچی اوغلو، او را به خاطر توهین به یک مقام 
رسمی، توهین علنی به جمهوری ترکیه و توهین 
به رئیس جمهور در رشته توییت هایی که در آن 
اردوغان را به دزدی متهم ساخته بود، به ممنوعیت 
از فعالیت های سیاسی و 4سال و 11ماه و 20روز 

حبس محکوم کرده است.

پیروزی سرنوشت ساز
کفتانچی اوغلو در پیروزی حزب جمهوریخواه خلق 
در انتخابات شهرداری استانبول در سال2019 
نقشی کلیدی ایفا کرد و توانست با تحمیل 
یک شکست سنگین به نامزد حزب عدالت و 
توسعه، سلطه 25ساله این حزب بر شهرداری 
استانبول را به پایان برساند. به اعتقاد بسیاری از 

ناظران سیاسی، انتخابات شهرداری استانبول در 
سال2019 فراتر از انتخاب ساده یک شهردار بود 
و به شکلی از همه پرسی علیه حکومت رجب طیب 

اردوغان تبدیل شد.
کفتانچی اوغلو برای پیروزی حزبش در این 
انتخابات بیش از 100هزار نفر داوطلب را 
سازماندهی کرد تا بر روند رأی گیری نظارت 
داشته باشند، اسناد و مدارک جمع آوری کنند، 
عکس بگیرند و در کنار صندوق های اخذ رأی 
باقی بمانند تا مانع از هر نوع تقلب و دستکاری 
در آرا شوند. نتیجه، پیروزی اکرم امام اوغلو، 
نامزد حزب مخالف اردوغان بود. گفته می شود 
کفتانچی اوغلو پیش از آغاز انتخابات، کمپینی 
برای آموزش دادن به ناظران انتخابات آغاز کرده 
بود. اردوغان که از سال2003 تاکنون به عنوان 
رئیس جمهور و نخست وزیر ترکیه اداره کشور را 
به عهده داشته، خود پیش تر گفته بود هرکسی 
برنده انتخابات شهرداری استانبول شود، در 
انتخابات ریاست جمهوری هم برنده خواهد شد. 
از این رو، با شکست حزب حاکم در انتخابات 
شهرداری سال2019، زنگ خطر شکست در 
انتخابات مجلس و ریاست جمهوری برای حزب 

حاکم و اردوغان به صدا درآمده است.

سرکوب مخالفان
اگرچه حکم جدید دادگاه علیه کفتانچی اوغلو 
به نسبت حکم اولیه تخفیف یافته و حبس های 

زیر 5سال در ترکیه تعلیقی محسوب می شوند، 
اما تحلیلگران نگرانند این موضوع نقطه آغاز یک 
روند تازه در سرکوب مخالفان سیاسی اردوغان 
باشد. به عبارت دیگر، ممنوعیت فعالیت سیاسی 
رهبران اپوزیسیون، با هدف از دور خارج کردن 
رقبای احتمالی اردوغان در انتخابات پیش رو باشد.
صدور حکم کفتانچی اوغلو چند روز پس از صدور 
حکم سنگین دادگاه علیه عثمان کاوالا، فعال 
حقوق بشر و سیاستمدار چپ گرا اتفاق می افتد. 
کاوالا به تازگی به اتهام حمایت از تظاهرات 
ضددولتی در سال2013 به حبس ابد محکوم 
شده است. حزب حاکم در ادامه سرکوب هایی که 
علیه مخالفان خود آغاز کرده، ماه گذشته با کمک 
دادستان عمومی دستور تعطیلی بزرگ ترین گروه 
فعال حقوق زنان ترکیه را هم صادر کرد؛  اقدامی که 
واکنش های شدیدی را در میان فعالان حقوق زنان 

ترکیه برانگیخت.
علاوه بر اینها، قرار است در ماه آینده دادگاه 
اتهاماتی که علیه اکرم امام اوغلو، شهردار 
استانبول، مطرح شده را هم بررسی کند. او که یکی 
از اصلی ترین رقبای انتخاباتی اردوغان در انتخابات 
سال آینده محسوب می شود، با مجازات هایی 
مانند ممنوعیت فعالیت سیاسی و زندان مواجه 
است. اتهامات او مانند کفتانچی اوغلو توهین به 
مقامات دولتی در سال2019 است و در صورتی 
که دادگاه مسیر سرکوب مخالفان اردوغان را ادامه 
دهد، حزب جمهوریخواه خلق ترکیه یکی دیگر از 

نامزدهای کلیدی ریاست جمهوری خود را در برابر 
اردوغان از دست خواهد داد.

ائتلاف علیه اردوغان
اردوغان همواره از سوی غرب و گروه های حقوق 
بشری با اتهام سرکوب و اعمال قدرت بر نظام 
قضایی و دیگر نهاد های دولتی ترکیه مواجه بوده 
است؛ اتهامی که با توجه به احکام صادره جدید 
علیه رقبای انتخاباتی رئیس جمهور ترکیه، چندان 
بی اساس به نظر نمی آید. نظرسنجی ها نشان 
می دهند اردوغان و حزب حاکم عدالت و توسعه 
پس از یک سال درگیری با بحران اقتصادی، 
سقوط 50درصدی ارزش لیر و جهش نرخ تورم 
به 70درصد، در انتخابات سال آینده دست پایین 
را دارند و با ریزش آرای شدید مواجه خواهد شد. از 
این رو با اقدامات پیشگیرانه در تلاشند تمامی رقبای 
جدی انتخابات پیش رو را از میدان به در کنند. 
بحران اقتصادی ترکیه در حال حاضر اصلی ترین 
مشکل اردوغان در آستانه انتخابات سال2023 
به شمار می رود؛ به ویژه در شرایطی که احزاب 
مخالف حزب حاکم علیه اردوغان ائتلافی بزرگ 
تشکیل داده اند تا از به قدرت نرسیدن دوباره او 
اطمینان حاصل کنند. این ائتلاف 2ماه پیش با 
حضور رهبران 6حزب اپوزیسیون شکل گرفت؛ 
با این شعار که پس از 2دهه حکومت تک نفره، آنها 
قصد دارند حاکمیت قانون و آزادی را در ترکیه احیا 
کنند. به گفته این ائتلاف، نظام ریاست جمهوی 
که حزب عدالت و توسعه در سال2017 خلق 
کرده، منجر به حکومتی تک نفره شده است و 
رئیس جمهور در حال حاضر به تنهایی بر قوه 
مقننه، قضاییه و مجریه سلطه ای بدون نظارت 
دارد. از این رو باید نظامی جدید مبتنی بر دمکراسی 
پارلمانی در ترکیه ایجاد شود. این ائتلاف بر اساس 
نظرسنجی هایی که در دومین ماه سال جاری برگزار 
شد، زمانی که هنوز نرخ تورم ترکیه به 70درصد 
نرسیده بود، محبوبیتی بالاتر از حزب عدالت و 
توسعه داشته است. براساس نتایج این نظرسنجی 
که توسط شرکت متروپل انجام گرفته، حزب 
عدالت و توسعه و حزب متحدش، جنبش ملی، 
30درصد از آرا و ائتلاف 6حزبی ترکیه 35درصد از 
آرا را کسب کرده اند. حزب دمکراسی خلق ترکیه از 

این 35درصد 11درصد سهم داشته است. 

اتهام زنی و سرکوب؛ تاکتیک انتخاباتی اردوغان
حزب حاکم ترکیه با هدف حذف رقبای انتخاباتی،  تلاش برای صدور احکام قضایی علیه رهبران احزاب اپوزیسیون را آغاز کرده است

گردوغبار؛ مهمان دائمی خاورمیانه
وضعیت امروز بسیاری از شهرهای خاورمیانه تنها محدود 
به تکرار صحنه های آخرالزمانی نظیر نارنجی رنگ شدن 
آسمان هایی که پیش تر آبی بودند، نیست. پشت این تصاویر 
عجیب، افزایش شدید مراجعات بیمارستانی است. طی 
هفته های اخیر، در بسیاری از کشورهای منطقه غرب آسیا، 
کسب وکارها، مدارس و فرودگاه ها تعطیل و پروازها لغو شد ه اند. 
زندگی روزمره مردم در میانه گردوغبارهای ناشی از توفان های 

مکرر شن از حرکت ایستاده است.
شدت گردوغبار در طول 2ماه گذشته در عراق شدیدا افزایش 
یافته است. این کشور در طول چنددهه اخیر به طور متوسط 
سالانه 2 الی 3نوبت توفان شدید شن داشته است. امسال اما 
وضعیت وخیم تر بوده است. فقط در بهار سال جاری، 8توفان 
شن در این کشور ثبت شده است. در یکی از این توفان ها در 
هفته گذشته، 4هزار نفر روانه بیمارستان شدند و 2نفر جانشان 
را از دست دادند. در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا از لحاظ 
جغرافیایی 2بیابان بسیار خشک و داغ واقع شده است. یکی 
منطقه صحرا در آفریقای شمالی و مرکزی است که بزرگ ترین 
بیابان جهان به شمار می رود. مجله اکونومیست نوشته که سالانه 
حدود 60میلیون تن خاک از این بیابان به هوا می رود و در 
مناطق مختلف ازجمله خاورمیانه پخش می شود. دیگری، بیابان 
صحرای عربی است که از لحاظ وسعت، جایگاه سوم را در جهان 
دارد و در عربستان سعودی واقع شده و تا اردن نیز امتداد دارد..

دانشمندان با اذعان به پیچیدگی کشف و ردیابی دلایل 
شکل گیری توفان های شن و گردوغبار، درنهایت تأکید می کنند 
عوامل طبیعی در شکل گیری این پدیده ها دخیل هستند. اما 
عوامل شکل گیری ریزگردها صرفا خود طبیعت نیست. رفتار 
انسان با محیط پیرامونی، عامل بسیار مهمی در تشدید و تکرار 

این بحران های طبیعی است.

مداخلات انسانی در جوامع محلی با غفلت یا بعضا سیاست های 
بسیار غلط دولت های ملی در خاورمیانه همراه بوده است. این 
غفلت و تصمیمات نادرست در 2سطح قابل بررسی هستند. در 
درجه اول بهره برداری بیش از حد آب از رودخانه ها یا منابع 
زیرزمینی موجب خشک شدن زمین ها و بیابان زایی در سطحی 
وسیع شده است. غفلت دولت ها در عدم  مدیریت و برنامه ریزی 
منابع آبی، زراعت بی حساب و کتاب و همینطور در مواردی 
عمدی و فاجعه آمیز نظیر خشک کردن مرداب های جنوب 
عراق توسط صدام به جهت تنبیه ساکنان محلی، از نمونه های 
بهره برداری بیش از حد مجاز یا بدرفتاری با منابع محدود و 
ارزشمند آبی در خاورمیانه هستند. در آخرین نمونه نیز می توان 
به بستن سد بر مسیر رودخانه های دجله و فرات توسط ترکیه 
و کاهش محسوس جریان آب 2رودخانه اشاره کرد. گسترش 
سطح زمین های خشک معادل افزایش میزان گردوغبار در 
منطقه است. از طرفی عدم حفاظت از مناطق جنگلی یا پوشیده 
از درخت بسیار محدود در خاورمیانه، منطقه را از داشتن عامل 
مهارکننده ای مهم در مقابل این گردوغبارها محروم کرده است.
تحقیقات نشان داده که حدود 10درصد مردم عربستان سعودی 
دچار آسم شده اند. این گردوغبارها ذراتی را وارد ریه می کنند 
که بیش از حد مجاز اعلام شده برای یک زندگی معمولی و سالم 
توسط سازمان بهداشت جهانی است. سازمان بهداشت جهانی 
می گوید بیش از 5میکروگرم در مترمکعب، بالاتر از حد مجاز 
است؛ درحالی که قطری ها 8برابر این میزان را وارد ریه خود 
می کنند. این موارد موجب کاهش میانگین عمر شهروندان 
خاورمیانه خواهد شد.  گزارش بانک جهانی نشان می دهد 
دست کم سالانه 30هزار نفر به خاطر آلودگی ناشی از گردوغبار 
در خاورمیانه دچار مرگ زودرس می شوند. سازمان ملل نیز 
آسیب ناشی از گردوغبار به اقتصاد کشورهای منطقه را سالانه 

13میلیارد دلار برآورد کرده است.

 مارک میلی
رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا

احتمال درگیری میان قدرت های بزرگ 
بسیار بیشتر از گذشته شده است. 
آمریکا طی 70سال گذشته در حوزه های 
مختلف نظامی دست بالا را داشته اما 
واقعیت این است که از هوا و دریا گرفته 
تا فضا و دنیای سایبر، قدرت های دیگر 
موفق شده اند آمریکا را با چالش روبه رو 

کنند.)لس آنجلس تایمز(

 حامد کرزای
 رئیس جمهور پیشین افغانستان

خبرنگاران زن در تلویزیون از دستور 
طالبان برای پوشاندن صورت اطاعت 
نکنند. اگر شما به نقاط مختلف کشور 
بروید، می بینید که زنان افغانستان 
چادر می پوشند. اگر شما زنان کوچی 
را ببینید آنها قرن هاست که چادر 
می پوشند اما پوشیدن چادری)برقع( 
و پوشاندن کامل صورت، جزو فرهنگ 

ما نیست.)سی ان ان(

 پیام بایدن به کیم: 
»سلام... نقطه«

رئیس جمهور آمریکا در یک نشست خبری پیش از 
ترک کره جنوبی به مقصد ژاپن، به خبرنگاران گفت 
که هیچ پیامی برای رهبر کره شمالی ندارد جز اینکه 
بگوید: »سلام... نقطه.« به گزارش رویترز، جوبایدن 
در پاسخ به سؤال خبرنگاران درباره احتمال انجام 
آزمایش هسته ای از سوی کره شمالی گفت که 
به هیچ وجه نگران چنین آزمایشی نیست. به اعتقاد 
بسیاری از تحلیلگران، سخنان تند بایدن طی سفر به 
کره جنوبی احتمالا با واکنش کره شمالی و آزمایش 
یک موشک هسته ای جدید همراه شود. کره شمالی 
طی 5سال گذشته، آزمایش های هسته  ای خود 
را متوقف کرده است. براساس توافق شکل گرفته، 
آمریکا و کره جنوبی مانورهای نظامی خود را افزایش 

خواهند داد.

نقل قول جهان نما

 خبر

کیوسک

وعده های انتخاباتی ائتلاف مخالف اردوغان
ائتلاف مخالفان اردوغان در انتخابات2023 وعده های انتخاباتی متعددی را مطرح کرده اند 
که شاید اساسی ترین آنها تحولاتی باشد که قرار است در نظام سیاسی کشور ایجاد شود. 
براساس وعده های این ائتلاف، قرار است نظام پارلمانی ترکیه قدرتی بالاتر از رئیس جمهور به 
دست آورد و قدرت اجرایی رئیس جمهور به کمتر از قدرتی که نظام پارلمانی سال های 1923 

تا 2017 قائل بوده برسد.
رئیس جمهور تنها اجازه دارد برای یک دوره 7ساله قدرت را در کشور به دست بگیرد، بدون 
اینکه اجازه حضور دوباره در انتخابات را داشته باشد. پس از پایان دوره ریاست جمهوری، 
رئیس جمهور اجازه کسب سمت سیاسی و دولتی جدیدی را نخواهد داشت. علاوه بر این، 
رئیس جمهور بدون اجازه پارلمان امکان وتوکردن یا وضع مقررات اضطراری را نخواهد داشت. 
اعضای این ائتلاف همچنین وعده داده اند استقلال قوه قضاییه را تقویت کنند، موانع آزادی 
بیان و مطبوعات را رفع کرده و علیه فساد مبارزه کنند. علاوه بر این، ائتلاف وعده بهبودی 
روابط ترکیه با اروپا و محافل بین المللی و تضمین اجرای احکام دادگاه حقوق بشر اروپا داده 
است. استقلال بانک مرکزی ترکیه که در حال حاضر تحت سلطه اردوغان است، از دیگر 
وعده های ائتلاف مخالف حزب حاکم در ترکیه است. با این همه، غیبت مسائل مهمی مانند 

مسئله کردها در برنامه های ارائه شده، انتقاداتی را متوجه اهداف ائتلاف جدید ساخته است.
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